
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO 

SODS 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

PORTARIAS PUBLICADAS NO SEI

2023

PORTARIAS/SODS/UFCG – ANO 2023 Nº 02                           Campina Grande – Paraíba 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

PORTARIA SEI Nº 08, DE 04 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais,
Considerando o disposto no Regimento da SODS, em seu Art. 15, §2ª que diz “Importará na perda de mandato, a
ausência do conselheiro representante a 03 (três) reuniões consecutivas não justificadas, reconhecendo-se-lhe o
direito de recurso perante o Colegiado a que pertence.”
R E S O L V E:

Art. 1º Revogar a PORTARIA SEI nº 21 de 10 de junho de 2022, desta Câmara, que concede posse à
Professora Suenny Fonseca de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 21407720 e ao Professor Antônio Humberto Pereira
da Silva Júnior, Matrícula SIAPE nº 18047990, representantes do corpo docente do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 04 de abril de 2023.

Antonio Firmino da Silva Neto
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 10/04/2023

PORTARIA SEI Nº 01, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA SEI Nº 03, DE 05 DE ABRIL DE 2023
A Presidente da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais,
Considerando o disposto no Regimento da SODS, em seu Art. 15, §2ª que diz “Importará na perda de mandato, a
ausência do conselheiro representante a 03 (três) reuniões consecutivas não justificadas, reconhecendo-se-lhe o
direito de recurso perante o Colegiado a que pertence.”
R E S O L V E:

Art.  1º  Revogar a PORTARIA SEI Nº 08, DE 07 DE JULHO DE 2022, desta Câmara, que concede
posse, aos Professores José George Ferreira Medeiros, Matrícula SIAPE nº 2420112 e Sônia Maria Lira Ferreira,
Matrícula  SIAPE  nº  3331082,  representantes  dos  Coordenadores  de  Pesquisa  e  Extensão,  do  Centro  de
Desenvolvimento Sustentável do Semiárido.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 05 de abril de 2023.

Gisetti Corina Gomes Brandão
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 05/04/2023 

PORTARIA SEI Nº 04, DE 05 DE ABRIL DE 2023
A Presidente da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais,
R E S O L V E:

Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA SEI Nº 03, DE 05 DE ABRIL DE 2023, desta Câmara, que revoga
a PORTARIA SEI Nº 08, DE 07 DE JULHO DE 2022.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 05 de abril de 2023.

Gisetti Corina Gomes Brandão
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 24/04/2023

PORTARIA SEI Nº 05, DE 20 DE ABRIL DE 2023
A Presidente da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais,

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2023 – Nº 02

Portarias – Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira

Portarias – Câmara Superior de Pesquisa e Extensão



Considerando a Portaria SRH nº 592, de 31 de março de 2023, que dispensa o Professor Kliver Lamarthine Alves
Confessor da função de Coordenador de Pesquisa e Extensão,
R E S O L V E:

Art.  1º  Revogar  a  PORTARIA  SEI  Nº  19,  DE  28  DE  JULHO  DE  2022,  que  concede  posse  aos
Professores Kliver Lamarthine Alves Confessor, Matrícula SIAPE nº 1110160-0, e Jean dos Santos Nascimento,
Matrícula SIAPE nº 1413342-1, representantes dos Coordenadores de Extensão do Centro de Humanidades, para
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 20 de abril de 2023.

Gisetti Corina Gomes Brandão
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 24/04/2023

Portarias Publicadas no SEI – SODS ‒ UFCG

Reitor: Antonio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Cavalcanti Mata 

Coordenadora da SODS: Edvanina de Sousa Costa Queiroz
Jornalista responsável: Marinilson Braga - DRT/1.614-PB. 

Campina Grande, 30 de abril de 2023.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2023 – Nº 02


	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

